A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 420 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 202364
ID: CDF307F95C954

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO
Praç a Qu lncas Castro , Nº 15 , Centro - Amarante/ PI .
CNPJ : 06.554.802 /0001- 20 - CEP: 64.400-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 014/2023/PMA/PI.

À vista dos e lem entos contidos no presente processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO/JURÍ DICO, prevê a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO em confonnidade ao disposto no Art. 25 Inc isos 11 e/e Art. 13 Incisos li III V
da Lei Federal nº. 8.666/93. CONSIDERANDO que o Processo Administrati vo fo i cumprido as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações , RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO do processo administrativo nº 002.0798/2023PMA/PL

Autori zo em consequênc ia, a proceder-se à contratação nos te rmos da justificativa expedida pela
Comissão Permanente de Lic itação - CPUPMA/PI/Parecer da A ssessoria Jurídica confom1e abaixo
descrito:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA DE
CONTABILIDADE NA CONFECÇÃO DE GFIPES E PASEP MENSAL. DCTF,
ACOMPANHAMENTO NA REGULARIZAÇÃO DO CAUC DO MUNICÍPIO E
PARCELAMENTO NA RECEITA FEDERAL.

FAVORECIDO: E BP DA SILVA SERVICOS DE CONTABILIDADE E ASSESSORIA
CNPJ: 40. 123.006/000 1-70
Prazo de Execução e Vigência 1 ! (onze) meses.
Valor Mensa l: R$ 5.000,00 (ci nco mil reais)
Valor Global: R$ 55.000,00 (ci nquenta e cinco mil reais).
Fundamento Legal: An. 25, Inc isos II, c/c An. 13, Inc isos II, m, v . d a Lei Federal nº. 8.666/93.

Justi ficat iva A nexa nos autos do processo de lnexigibilidade de lic itação nº 014/2023/PMA/Pl.
FONTE DE RECURSO: Recursos Ordinários: FPM, ICMS Dotação Orçamentária:
04. 123.0002.208 I .000 - E lemento de Despesa: 3.3.90.38 - Projeto Atividade: 208 1. Fonte: 500.

De termino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e m especial à prevista no caput do artigo
26 da Le i Federal nº 8.666/93, e que , após, seja o presente expediente devidamente juntado aos autos
do Processo Administrativo.

Gabinete do Prefei to, cm 08 de fevere iro de 2023.

/k.O~ ..,.Q .. -~u '\ .,..,_ -'>~'"-'>
Die80 ~rtine So res Teixeira

Prefeito Municipal

ID: DC860155805A4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO
Praça Quincas Castro, N2 15, Centro - Amarante/PI.
CNPJ: 06.554.802/0001- 20 • CEP: 64.400-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2023/PMNPI.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 014/2023 - PMA/PI.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002.00798/2023 - PMA/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA DE
CONTABILIDADE NA CONFECÇÃO DE GFIPES E PASEP MENSAL, DCTF,
ACOMPANHAMENTO NA REGULARIZAÇÃO DO CAUC DO MUNICÍPIO E
PARCELAMENTO NA RECEITA FEDERAL.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE/PMA/PI.
CNPJ: 06.554.802/0001 -20.
CONTRATADO: E BP DA SILVA SERVICOS DE CONTABILIDADE E ASSESSORIA
CNPJ: 40.123.006/0001-70
SUPORTE LEGAL: Art. 25 , Incisos II, c/c Art. 13, Incisos II, lll, V, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Prazo de Execução e Vigência 11 (onze) meses.
Valor Mensal: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Valor Global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos Ordinários: FPM, ICMS Dotação Orçamentária:
04.123.0002.208 l .OOO - Elemento de Despesa: 3.3.90.38 - Projeto Atividade: 2081. Fonte: 500.
VIGÊNCIA: 08/02/2023 a 31/12/2023
Data Assinatura: 08/02/2023.
SIGNATÁRIOS: Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE: Diego Lamartine
Soares Teixeira. Contratado: E B P DA SILVA SERVICOS DE CONTABILIDADE E
ASSESSORIA: Emerson Bandeira Peres da Silva
Amarante {PI), 08 de fevereiro de 2023.
Publique-se.
Diego Lamartine Soares Teixeira
Prefeito Municipal/PMA/PI.

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES

1D: 91 D4458222594 ..
ÀrrldTdríte

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNIC IPAL DE AMARANTE

Secretaria Munic ipal d e Gabin ete GAãÍNÊ TE
AMARANTl:-PI

PORTARIA N º 019/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE-PI, DIEGO LAMARTINE

SOARES TEIXEIRA, n o u so d e s uas atribuições legais que lhe confe re a Lei Orgânica do

Município . bem como a Lei Municipal 1 086/202 1.

RESOLVE:

Art. 1 ° - NOMEAR, JOSÉ LAURINDO DE OLIVEIRA, bras ileiro, casado,

portador do RG nº 727 .854 SSP-PI, inscr ito no CPF sob n º 289.930.043- 15 , MEMBRO DO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR de Amarante/PI.

Art. 2 ° - E s t a Portaria e nt ra e m vigor na data d e sua publicação, revogadas as

dis posições em contrário.

PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabin ete do Prefeito Municipal de Amarante, Estad o do Piauí, 13 de Fevereiro de 2023.

,,._o~ .,.Q .. _s;-:,.._ " ....... .,,~,..,__,_
DieÁo ~rtine So res Teixeira

Prefeito Municipal

Praça Quincas Castro , Nº 15, Centro, A m a ra n1e-P l. CEP: 64400-000
C NPJ : 06.554.802/000 1-20
Contato: (86) 3292- 11 34

E-m ai l: a m arante@am a ra nte.pi.gov.br

1D: C2AF2C14C94F4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA M UNICIPAL DE A MARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO
Praça Qu incas Castro , N2 15, Cen t ro - A m arante/PI.
CNPJ: 06.554.802 /0001- 2 0 - CEP: 6 4 .400-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2023/PMA/PI.

À visla dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PAREC ER T l::CN ICO/JURfOICO. prevê a lN EXJG I.BILLDADE DE
LIC JT AÇÃO e m confom1idade ao disposto no Art . 25 Incisos 11 c/c Art. 13 Incisos li Ili V
da Le i Federal nº. 8.666/93. CONSIDERANDO que o Processo Administrati vo foi cumprido as
exigênc ias legais. e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao di spos to no
artigo 26 da Lei de Licitações. RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A
INEXIGIBILIDADE DE LIÇITAÇAO do processo administralivo nº 002.0801/2023PMNPI.

Autorizo e m consequência. a proceder-se à contratação nos te rmos da justificativa expedida pela
Comissão Permanente de Licitação - CPUPMNPI/Parecer da Assessoria Jurídica conforme abaixo
descrito :

Objeto: CONTRATAÇÃO DE E MPRESA ES PECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS T ÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM
GESTÃO PÚBLICA, COM ATUAÇÃO EXCLUSIVA NA ÁREA EDUCACIONAL
POR MEIO DE ACOMPANH AMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM INTUITO DE OBTENÇÃO DO EQUILIBRIO
ECONÔM ICO E MELHORIA DA QUA LIDADE DE ENSTNO.

FAVORECIDO: HANS KELSEN MENDES S ILVA ASSESSORIA E CONSULTORIA
EDUCACIONAL EIRELI
CNPJ : 18.9 18.807/000 1-73
Prazo de Execução e Vigência l l (onze) meses.
Valor Mensa l: R$ 10.000.00 (dez mil reais)
Valor G lobal: R$ 1 IO.O(X}.00 (cento e dez mil reais).
Fundamento Legal: An.. 25. Inci sos li . c/c An.. 13. Inc isos li . Ili . V. da Lei Fede ral nº. 8.666/93.

Justifi cativa A nexa nos autos do processo de lnex igibi lidade de licitação n" 014/2023/PMA/PI.
FONTE DE RECURSO: Recursos Ordinários: FME, FUNDEB Dotação Orçamentária :
l 2.36 1.0004.2028.000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Projeto Atividade: 2028. Fonte: 540.

Determino. ainda, que seja dada a devida publicidade legal, e m especial à prevista no caput do anigo
26 da Lei Federal nº 8.666193. e que. após. seja o presente expediente devidamente juntado aos autos
do Processo Administrativo.

Gabinete do Prefeito. em 09 de fe vereiro de 2023.

,,,,.SJ~ ..,.Q .. _S,""":,__ '\ _....ó~'"-'>
OieÁo 'tã";;;ã"rti-ne So res Teixeira

Prefeito Municipal